ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

25.02.2021 г. № 7

О внесении изменений в Положение о порядке учета, управления и
использования бесхозяйного имущества на территории Качканарского

городского округа, утвержденное решением Думы Качканарского городского
округа от 27.12.2007 № 459

В целях  систематизации учета, управления и распоряжения бесхозяйным
имуществом,  расположенным  или  найденным  на  территории  Качканарского
городского  округа,  руководствуясь  Гражданским  кодексом РФ,  Уставом
Качканарского городского округа, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1.  Внести  в  Положение о  порядке  учета,  управления  и  использования
бесхозяйного  имущества  на  территории  Качканарского  городского  округа,
утвержденное решением Думы Качканарского городского округа 27.12.2007 №
459 (в редакции решения от 30.06.2010 № 72), следующие изменения:

1) изложить пункт 1 главы 1 Положения   в новой редакции:
«1.  Настоящее  Положение о  порядке  учета,  управления и  использования

бесхозяйного имущества на территории Качканарского городского округа (далее
-  Положение)  разработано  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом РФ,
Земельным  кодексом РФ,  Федеральным  законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной
регистрации недвижимости», приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015
№ 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых

consultantplus://offline/ref=D8DB73941F8AD0F3C6B4662C289BA0B2872EF41C66877854A3943AEE76D835B3D75073354CC43149005BAA10F3E9048064DE3398CF1E8365O2h9M
consultantplus://offline/ref=D8DB73941F8AD0F3C6B4662C289BA0B2862BFD1C66827854A3943AEE76D835B3C5502B394CC72D48004EFC41B5OBhCM
consultantplus://offline/ref=D8DB73941F8AD0F3C6B4662C289BA0B2872DFB17648A7854A3943AEE76D835B3C5502B394CC72D48004EFC41B5OBhCM
consultantplus://offline/ref=D8DB73941F8AD0F3C6B4662C289BA0B2872DF916668A7854A3943AEE76D835B3C5502B394CC72D48004EFC41B5OBhCM
consultantplus://offline/ref=D8DB73941F8AD0F3C6B4662C289BA0B2872EF41C66877854A3943AEE76D835B3D75073354CC43149005BAA10F3E9048064DE3398CF1E8365O2h9M
consultantplus://offline/ref=D8DB73941F8AD0F3C6B478213EF7FEB88520A21966847B02FAC53CB9298833E6971075601D8166440252E040B5A20B8064OCh0M

вещей»,  распоряжением  Правительства Свердловской области от 23.01.2006 №
30-РП «Об использовании бесхозяйных объектов недвижимости, расположенных
на территории Свердловской области», иными нормативными актами.»;

2) пункт 3 Положения дополнить пятым абзацем следующего содержания:
      «В рамках настоящего Положения под найденной вещью признается

движимая  вещь  (в  том  числе  деньги,  документы,  ценные  бумаги  и  т.п.),
потерянная  (случайно  оставленная,  забытая,  выроненная)  одним  лицом  и
найденная другим (завладевшим вещью лицом), а также невостребованная вещь,
найденная  межмуниципальным  отделом  Качканарский  Главного  Управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области
(далее — полиция).»;

3)  главу  2  Положения  дополнить  пунктами  12.1-12.9.  следующего
содержания:

«12.1. Лицо, нашедшее вещь, обязано заявить о находке в полицию либо в
Комитет (далее -  уполномоченные органы) для последующего принятия мер к
установлению  лица,  потерявшего  ее,  или  собственника  вещи,  или  кого-либо
другого из известных лиц, имеющих право получить ее.

Заявление  о  находке  лица,  нашедшего  вещь,  либо  об  отказе  от  права
собственности  на  найденную  вещь  оформляется  в  письменном  виде  в
произвольной  форме.  К  заявлению  прилагается  копия  документа,
удостоверяющего личность лица, нашедшего вещь.

12.2.  На  основании заявления  о  находке  Комитет  принимает  найденную
вещь  на  хранение  и  оформляет  акт  приема-передачи  найденной  вещи  в  двух
экземплярах, один из которых передается лицу, нашедшему вещь.

Комитет  определяет  способ  хранения  найденной  вещи  и  обеспечивает
сохранность вещи в течение 6 (шести) месяцев с момента ее передачи.

Лицо,  нашедшее  вещь,  вправе  хранить  ее  у  себя.  В  таком  случае  риск
утраты имущества лицо, нашедшее вещь, несет самостоятельно в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации. О намерении хранить
найденную вещь у себя, лицо, ее нашедшее, указывает в заявлении о находке.

Комитет  осуществляет  ведение  реестра  заявлений  о  находке,  а  также
журнал учёта находящихся на хранении найденных вещей. Порядок (регламент)
обеспечения  сохранности  найденных  вещей  утверждается  распоряжением
Комитета.

12.3. Комитет принимает меры по установлению лица, потерявшего вещь,
или  собственника  вещи,  или  кого-либо  другого  из  известных  лиц,  имеющих
право  получить  её,  путём  размещения  информации  о  найденной  вещи  на
официальных  сайтах  Качканарского  городского  округа  и  Комитета  в
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», в
газете «Качканарское время», других средствах массовой информации, в течении

consultantplus://offline/ref=D8DB73941F8AD0F3C6B478213EF7FEB88520A21966867506FDCB61B321D13FE4901F2A7708C832490250FE47BCE858C433CD3298CF1D81792B7475ODh3M

пяти рабочих дней с момента регистрации заявления о найденной вещи, а также
обращения  полиции  с  заявлением  об  принятии  найденных  вещей  в  порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

12.4.  В  случае  установления  лица,  потерявшего  вещь  или  собственника
вещи,  или  кого-либо  другого  из  известных  лиц,  имеющих  право  получить
утерянную вещь, либо их местонахождения, Комитет уведомляет указанных лиц
любым  доступным  способом,  обеспечивающим  их  надлежащее  извещение  о
находке.

Лицо,  потерявшее  вещь,  ее  собственник  или  иное  лицо  вправе
самостоятельно  заявить  о  своем  праве  на  вещь  нашедшему  ее  лицу  либо  в
уполномоченные органы.

12.5. Лицо, претендующее на получение утерянной вещи, подает в Комитет
заявление о выдаче вещи и возмещает при этом необходимые расходы и затраты,
предусмотренные  пунктом  1  статьи  229  Гражданского  кодекса  Российской
Федерации. К заявлению о выдаче вещи прилагаются:

1)  копия документа,  удостоверяющего личность лица,  претендующего на
получение утерянной вещи;

2) документ, подтверждающий возмещение расходов и затрат за хранение
находки;

3)  правоустанавливающие  документы  (при  наличии),  подтверждающие
право собственности на утерянную вещь.

12.6.  Найденные  вещи  подлежат  возврату  собственнику  в  течение  пяти
рабочих  дней  с  момента  поступления  заявления  и  документов,  указанных  в
пункте  12.5  настоящего  Положения,  по  акту  приема-передачи  находки,  о  чем
делается  соответствующая  запись  в  журнале  учёта  находящихся  на  хранении
найденных вещей.

12.7. По истечению 6 месяцев с момента поступления найденной вещи и
отсутствии ее собственника (лица претендующего на ее получение), Комитет в
течение  месяца  направляет  уведомление  в  адрес  лица,  нашедшего  вещь  и
сдавшего ее на хранение, о возможности приобретения найденной вещи.

Лицо,  нашедшее  вещь  и  сдавшее  его  на  хранение,  но  не  выразившее
желания приобрести право собственности на найденную вещь в течение месяца с
момента его уведомления, считается отказавшимся от ее приобретения.

12.8.  В  случае  отсутствии  собственника  найденной  вещи  (лица,
претендующего на ее получение), отказа лица, нашедшего вещь, от приобретения
найденной вещи в собственность, она поступает в собственность Качканарского
городского округа.

При обращении полиции с целью передачи в собственность Качканарского
городского округа найденной вещи, передача находки осуществляется по акту
приема-передачи найденной вещи в течение 5 (пяти) рабочих дней.

12.9.  Комитет  оформляет  поступление  в  муниципальную  собственность
найденных  вещей,  проводит  их  инвентаризацию  и  определяет  возможность  и
целесообразность дальнейшего использования найденной вещи.

В  случае  установления  возможности  и  целесообразности  дальнейшего
использования  найденной  вещи,  Комитет  в  соответствии  с  установленными
процедурами  передачи  муниципального  имущества  в  аренду,  безвозмездное
пользование, приватизации организует вовлечение вещей в гражданский оборот.

В  случае  установления  невозможности  либо  нецелесообразности
дальнейшего использования найденной вещи, Комитет проводит мероприятия по
утилизации  таких  вещей  в  порядке,  установленном  действующим
законодательством Российской Федерации.».

4.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Качканарское  время»,
обнародовать  на  официальном  сайте  Качканарского  городского  округа  в
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

5.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  на  следующий  день  после  его
опубликования.

Председатель Думы
городского округа

_____________ Ю.Н. Бячков

Глава городского округа

_________А.А. Ярославцев